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Om Oprettelsen af en ny Afdeling medAf sin tiling ved Konfirmationsalderen.



Naar Eleverne i 12-Aars Alderen rykke op i I. 

Klasse, skal det jo afgøres, hvilken Retning de skulle 
følge, den studerende eller den reale. Valget er i 
denne Alder ikke let, da mange Drenge forandre sig 
overmaade meget just i disse Aar, idet nogle, som i 
Fællesklasserne vare de selvskrevne første i Klassen 
paa Grund af deres Flid og hele ündervisningsmaadens 
gunstige Tilpasning til deres Evner, nu sakke bag ud 
trods al Flid, fordi Fagene blive flere og Undervisnings- 
maaden naturligt en anden, og andre, som paa de la
vere Trin holdt sig midt i Klassen og uden at anvende 
særlig Flid fulgte jævnt med, takket være de gode 
Evner, i de højere Klasser faa Stoffet tillempet just 
efter deres Smag og Anlæg og saaledes udvikle sig 
gunstigt og hurtigere end deres tidligere Overmand. 
Vi skulle derfor være meget varsomme i vore Domme 
og vogte os meget for at erklære den Dreng for doven 
og uvillig, som følger vanskeligere med i de højere 
Klasser; dersom vi forcere en saadan Dreng i Tillid 
til de dygtige Præstationer i Smaaklasserne, løbe vi 
Fare for at ødelægge ham, indgyde ham Mistillid og 
demoralisere ham dels ved Tilbagegangen dels ved 
vore ugunstige Domme over ham. — De eneste Midler, 
som Skolen i Længden kan erkende som probate og 
sunde, • ere at lade en saadan Dreng blive to Aar i 
samme Klasse, for at han derved skal kunne blive ro
ligt og jævnt udviklet til det Standpunkt, som svarer 
til Fordringerne, eller lade liam forandre Retning. — 
Da Valget af Retning er af saa stor Betydning og 
Fejltagelser kunne faa saa skæbnesvangre Følger, er 
det af Vigtighed at skyde Valget noget ud; vi har der 
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for her i Skolen givet de studerende i I. og II. Klasse 
nogen Undervisning i Engelsk, for at Overgangen til 
Realklasserne skulde blive lettere, hvis det viser sig 
nødvendigt, at Eleven forandrer Retning, hvad vi mene 
at kunne skønne klart over ved Udgangen af II. Kl.

Men nu Realisterne! De skulde jo naa den Aim. 
Forberedelseseksamen, som forøvrigt ikke er nogen let 
Eksamen, særlig efter de seneste Skærpelser. Jeg an
tager, at det almindeligvis vil være nødvendigt for 
Gennemsnitseleverne at anvende 5 Aar til den — hvis 
de overhovedet naa den. Thi naar vi undersøge det 
statistiske Materiale, der foreligger, faa vi højst over
raskende Oplysninger: Saaledes fandtes der f. Ex. i 
1894 i de københavnske Drengeskolers 1ste Realklasse 
372 Elever, medens i Aaret 1897, da disse normalt 
skulde tage Eksamen, kun 127 bestod den Aim. For
beredelseseksamen. tfesten er altsaa bleven siddende 
i en eller anden Klasse undervejs (men til Gengæld er 
der tilkommen Oversiddere fra tidligere Aar), eller — 
og det gælder vel Størstedelen — udgaaet uden Eks
amen. For samtlige Landets Skoler stiller Forholdet 
sig saaledes, at der 1894 var 2105 Elever i I. Real
klasse, medens 1897 kun 863 bestod Aim. Forberedel
seseksamen.

Da de fire Realklasser udgøre et organisk Hele, 
idet Undervisningsstoffet, der skal være gennemgaaet 
til Eksamen, er fordelt paa de tre og Repetitionen 
henlagt til den fjerde Realklasse, indses det let, hvor 
galt det maa staa til med deres Kundskaber, som for
lade Skolen i II. Realklasse eller overhovedet paa et 
Punkt før Afslutningen. Disse Elever gaa ud i Livet 
med Kundskaberne i Stumper og Stykker, uden Af
slutning og Samling, men med Reminiscenser hist og 
her, som gør større Skade end Gavn. Dette er saa 
meget mere beklageligt, som disse Elever ofte ere mere 
brugbare i det praktiske Liv og drive det langt videre, 
faa betydeligere Stillinger som Arbejdsgivere og For
retningschefer end mangen en af dem, der ved Flid 
og større Anlæg for det boglige Arbejde opnaa en 
smuk Forberedelseseksamen og derved faa Adgang til 
de ofte ret underordnede Stillinger og smaa Embeder, 
hvortil den aabner Adgang. Thi Aim. Forberedelses- 
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eksamen er jo ved at blive en Slags Embedseksamen, 
saa sandt som den fordres som Betingelse for at faa 
Adgang til polyteknisk og farmaceutisk Læreanstalt, til 
Veterinær- og Landbohøjskolens Afdelinger for Skov
brugere, Landinspektører og Dyrlæger, til Tandlæge
skolen og den juridiske Fællesprøve — medens den 
laktisk maa tages med et ret højt Pointsantal for at 
give Adgang til Telegraf-, Post- og Toldetaten o. fl. a. 
Det er utvivlsomt overmaade heldigt, at den Ahn. For
beredelseseksamen er sat som Betingelse for Adgang 
til disse Anstalter og Stillinger, men alle skulle jo ikke 
disse Veje; som ovennævnte Tal viser, synes Største
delen at kunne undvære denne Eksamen. Det er for 
disse mange Elever, der gaa ud i Livet uden passende 
Afslutning af deres Undervisning, og som nødvendigvis 
maa begynde den dem bestemte Gerning i 14—15 Aars 
Alderen, at der bør sørges for en forsvarlig Undervis
ning. Flere Steder i Landet*) har man søgt at hjælpe 
paa denne Skavank — og disse Bemærkninger frem
komme for at henlede Opmærksomheden paa, at ogsaa 
jeg agter her ved Skolen at indrette en Afdeling efter 
deres Tarv, der skulle forlade Skolen ved Konfirma
tionsalderen.

Jeg har tænkt mig det indrettet saaledes, at der i 
Efteraaret oprettes en med I. og II. Klasse parallel 
toaarig Afdeling, der afsluttes med Konfirmationen o: 
normalt i Efteraaret eller senest Foraaret i III. Klasse. 
Denne Afdelings Elever opgive Matematik, Fransk og 
Engelsk og anvende de derved frigjorte Timer til Dansk, 
praktisk Regning, Skrivning, Naturlære og Tysk, som 
i alt Fald Eleverne fra Forberedelsesklasserne have 
læst i 3 Aar. — Lærefagene og dens Timetal vil stille 
sig saaledes: Religion 1 ugentlig Time — Dansk 5 — 
Tysk 5 — Historie, Geografi, Naturhistorie hver 3 — 
Naturlære 1 — Regning 4 — Skrivning 3 — Tegning 
2 og Gymnaslik 4 o: i alt 34 ugentlige Timer.

Undervisningen i Dansk skal foruden at løse sin 
ideelle, dannende Opgave i særlig Grad have praktiske

+) Jvnfr. »Vor Ungdom« 1897. 6te Hefte: »Alm. Forberedel
seseksamen« af Cand. mag. G. Bruun, paa hvilken fortræffelige 
Afhandl, jeg i det Hele tillader mig at henlede Opmærksomheden.
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Formaal for Øje og tilstræbe, at Eleverne gaa ud i 
Livet med en solid og korrekt Retskrivning, hvorfor 
Hovedvægten lægges paa de skriftlige Arbejder.

Undervisningen i Tysk tilstræber et saadant Herre
dømme over Sproget, baade mundtligt og skriftligt, at 
det kan bruges som Forretningssprog.

Undervisningen i Historie, Geografi, Naturhistorie 
og Naturlære søges afsluttet efter kortfattede Frem
stillinger. Til Undervisningen i Regning, der udeluk
kende skal være i bogstavelig Forstand »praktisk-, 
skal slutte sig et let Kursus i Bogholderi. Undervis
ningen i Skrivning skal tilstræbe at udvikle en fast og 
tydelig Kontorhaand, i Tegning at give den vordende 
Haandværker et brugbart Grundlag, hvorpaa senere 
Fagskolen kan bygge videre.

— Jeg har ikke sjældent modtaget Anmodninger 
fra Forretningschefer om at skaffe dem Lærlinge til 
Forretningen; hvad enten det nu gjaldt Haandværk, 
Pakhusstillinger eller Kontorpladser, viste det sig, at 
de Elever, der havde Aim. Forberedelseseksamen, vare 
for gamle, stillede for høje Fordringer eller vare mindre 
brugbare i det Hele til saadanne Stillinger, medens jeg 
oftest ikke kunde og ikke kan give de Elever, der for
lade Skolen uden Afslutning, en brugelig Anbefaling. 
Nu derimod ville de Elever, der have gennemgaaet den 
ny Afdeling, ved Afslutningen modtage et Afgangsbevis, 
der vil kunne tjene dem til Anbefaling og være en 
Garanti for Forretningscheferne.

Oprettelsen af denne ny Afdeling skal imødekomme 
et almindeligt Ønske om, at Undervisningen kunde af
passes noget bedre efter Livets praktiske Former. Me
dens jeg i flere Henseender deler dette Ønske, skal 
jeg dog udtale som min bestemte Overbevisning, at. 
denne Tilpasning bør foregaa lempeligt og langsomt og 
navnlig, at vi ikke bør forlade den Grund, der er lagt 
i Aarenes Løb af en ofte dyrekøbt Erfaring.



Skolen optager Disciple i 5-6 Aars Alderen, 

helst ganske uforberedte og straks ved Begyndelsen af 
Skoleaåret, og fører dem da gennem 10 eller 12 Klasser 
henholdsvis til Almindelig Forberedelseseksamen for 
Realister eller IV, Klasses Hovedeksamen for de stu
derende Disciple, og Studentereksamen saavel i sproglig
historisk som i matematisk-naturvidenskabelig Retning.

For at kunne optlyttes fra 1ste Fællesklasse maa 
Eleven kunne læse nogenlunde rent, skrive af med 
Griffel eller Blyant efter Bog; i Regning maa han kunne 
lægge sammen og trække fra; han skal kunne læse og 
skrive Tallene til 100; Anskuelsesundervisningen, der 
vænner Barnet til at se med Forstaaelse paa Genstande 
og forklare, hvad han ser, forbei eder Geografi og Natur
historie. — Bibelhistorie mundtligt. — Hjemmearbejdet 
beslaar væsentligst i Læsning.

Ved Slutningen af 2den Fællesklasse skal Drengen 
kunne skrive nogenlunde rigtigt med Pen og Blæk eller 
Diktat. I denne Klasse lægges Hovedvægten just paa 
Diktatstil og Afskrivning efter Bog; mindst én Stil om 
Dagen; i Regning kommer Multiplikation og Division 
med smaa Tal til samt Hovedregning. Geografi efter 
Bog begynder. Hjemmearbejdet bestaar væsentligst i 
Læsning og Afskrivning eller Bog. (Jvnfr. Frederiks
borg lærde Skoles Program 1884).

Ved Slutningen af 3die Fællesklasse skal Eleven 
kunne skrive omtrent rigtigt efter Diktat og læse rent, 
ogsaa af ulæste Bøger; han skal kende de vigtigste 
Ordklasser; i Regning indøves de fire Regningsarter 
med ubenævnte Tal; endvidere Indledningen til Regning 
med benævnte Størrelser; skriftlig Hjemmeregning be-
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gynder. Geografi fortsættes efter Bog. Naturhistorie 
og Danmarkshistorie begynde mundtligt. — Det egent
lige Hjemmearbejde med Lektielæsning be
gynder i denne Klasse. — Ved Opflytningen lægges 
Vægten paa Diktatstilen.

I 4de Fællesklasse begynder Tysk, som indøves 
baade mundtligt og skriftligt. Ved Slutningen af dette 
Skoleaar maa Eleven kunne analysere den enkelte 
Sætning. I Regning fortsættes med alle Regningsarter 
med større Tal; den store Tabel læres; flere skriftlige 
Arbejder om Ugen. Diktatstile fortsættes; Øvelser i 
Genfortælling begynde. Danmarkshistorie slutter; Na
turhistorie eftér Bog begynder.

I 5te Fællesklasse fortsættes Øvelserne i Analyse 
for Dansk og Tysk’s Vedkommende. Geografi efter en 
større Lærebog begynder. Verdenshistorie begynder. 
I Regning begynder Afsnittet om Brøk og endelig be
gynder Fransk. — Medens Skolens Undervisning i de 
moderne Sprog dels har det Maal at sætte Eleven i Stand 
til at læse disse Sprog, hvilket ogsaa ligger udtrykt i 
Eksamensfordringerne, dels har Formaal af rent pæda
gogisk Natur, særligt tilstræbende at udvikle den rene 
grammatiske Indsigt og Forstaaelse, kan vi dog ikke 
andet end erkende, at det vilde være heldigt, om Ele
verne forlod Skolen med nogenlunde Færdighed i at 
behandle dog eet af disse Sprog mundtligt. Vi agter 
derfor fra kommende Skoleaar at anlægge Undervis
ningen i Fransk i Fællesklasserne med dette for Øje.

Man vil af ovensfaaende se, at Overgangen fra 
4de til 5te Fællesklasse er ret vanskelig, ikke blot 
derved, at Fransk kommer til, men Omfanget i de 
andre Fag forøges ogsaa betydeligt, hvorfor vi maa 
være meget forsigtige med at flytte Eleverne op i 5te 
Fællesklasse, naar de have haft Vanskelighed ved at 
følge med i 4de Fællesklasse. Det gælder nu om ved 
Udgangen af 6te Fællesklasse at kunne opfylde de For
dringer, som kræves af dem, der ville optages i en 
lærd Skoles nederste Klasse.

Disse Fordringer ere følgende: Dansk: mundtlig. 
Oplæsning af et Stykke af en dansk Forfatter eller 
Læsebog i Forbindelse med Analyse, ved hvilken kræves 
sikkert Kendskab til det vigtigste af Grammatiken, især 
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til Ordklasserne, Ordenes Bøjning bg den enkelte Sæt
nings Dele. Skriftlig. En med antagelig Sikkerhed i 
Retskrivning og Skilletegnenes Brug nedskreven Gen
givelse af et to Gange forelæst Stykke og en ikke for 
let Diktatstil. Tysk: Det vigtigste af Formlæren og 
en mundtlig Oversættelse fra Tysk til Dansk af et 
Stykke af et læst Pensum, der mindst maa udgøre 100 
Oktavsider. Fransk: Det vigtigste af den regel
mæssige Formlære og 60 Oktavsider af en Læsebog. 
Historie: Danmarkshistorie efter en mindre Lærebog 
og Verdenshistorie i fragmentarisk Fremstilling Geo
grafi: Hele Geografien efter en kortfattet Lærebog. 
Religion: Bibelhistorien i kort Begreb og Hoved
stykkerne af Luthers lille Katekismus. Naturhistorie: 
Pattedyr og Fugle efter en kortfattet Lærebog. Reg
ning: Færdighed i praktisk Regning saavidt, at alle 
Regningsarter med hele Tal og Brøk kunne udføres 
og sikkert bringes i Anvendelse paa simple praktiske 
Opgaver som dem, der plejer at henføres under Re
guladetri.

I 1ste stud, og Realkl. begynder Matematik og for 
de studerende Disciple Latin, for Realister Engelsk. 
Her skal det altsaa afgøres, om Drengen skal være 
studerende eller Realist; men da Valget af Retning ofte 
er vanskeligt paa dette Udviklingstrin, og da det ofte 
først efter et Par Aars Forløb viser sig, at Drengen 
mangler Udholdenhed og Evner til at følge den stude
rende Retning, har vi her ved Skolen indført Undervisning 
i Engelsk i I. og IL stud. Klasse — for at en Dreng 
uden særlig Undervisning uden for Skolen skal kunne 
gaa over fra den studerende til Realafdelingen ved 
Udgangen af II. Klasse, hvis det viser sig nødvendigt.

Ved Overgangen til III. Klasse skal de studerende 
Disciple vælge mellem den sproglige og matematiske 
Retning. Forskellen bestaar i, at den sproglige Ret
ning har Græsk, den matematiske Naturlære, medens 
der i Matematik ingen Forskel er indtil Udgangen af 
IV. Klasse. Skolen skal indtrængende raade til, hvor 
ikke ganske særlige Anlæg eller Forhold gøre det na
turligt at vælge den matematiske Retning, da at vælge 
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Græsk blandt andet af den Grund, at Overgangen fra 
denne til hin Retning let kan gøres, medens det vil 
være vanskeligt senere at naa med i Græsk. Under 
alle Omstændigheder udbeder Skolen sig saa tidligt 
som muligt Underretning om, hvilken af Retningerne 
Forældrene ønske, at deres Børn skulle vælge.

IV. Klasse afsluttes for Realisternes Vedkommende 
med Almindelig Forberedelseseksamen, for de studerende 
Disciples Vedkommende med IV. Klasses Hovedeksamen.

Aim. Forberedelseseksamen. Ingen kan 
blive indstillet til denne Eksamen ved Skolen, med 
mindre han i de sidste tre Aar har deltaget fuldstæn
digt i Undervisningen i en eksamensberettiget Realskole, 
og de to sidste Aar ved denne Skole. Til at under
kaste sig Eksamen kræves en Alder af 15 Aar; dog 
kan Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet 
under særlige Omstændigheder bevilge Undtagelser.

Aim. Forberedelseseksamen kan tages med to eller 
tre fremmede Sprog, saaledes at Engelsk allid kræves, 
medens der kan vælges mellem Tysk og Fransk; til at 
bestaa Eksamen udkræves der henholdsvis en samlet 
Karakterværdi af 65 eller 69'L Points (tidligere 48 
Points), og til at bestaa med Udmærkelse Lla'/s eller 
120 Points. Karaktererne i Modersmaalet maa udgøre 
mindst 17’/a Points (tidligere 12).

De, der ville indstille sig til Adgangseksamen ved 
den polytekniske Læreanstalt, til Medhjælpereksamen 
ved den farmaceutiske Læreanstalt eller til de ved den 
kongelige Veterinær- og Landbohøjskole foreskrevne 
Prøver for Skovbrugs-, Landinspektør- og Dyrlæge- 
elever, eller som ønske at optages paa den offentlige 
Tandlægeskole, maa forinden have bestaaet Almindelig 
Forberedelseseksamen med tre fremmede Sprog og med 
et samlet Pointsantal af mindst 80 (tidligere 48), hvoraf 
17'/s (tidligere 12 P.) for Modersmaalet, samt med Ka
rakteren »godt« (10 Points) i dansk Stil — Farma
ceuter, Dyrlægeelever og de, der ville optages paa 
Tandlægeskolen, maa underkaste sig en særskilt Prøve 
i Latin og derved opnaa Karakteren »godt«. — De, 
der ville indstille sig til den juridiske Fællesprøve ved 
Universitetet, maa forinden have bestaaet Almindelig 
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Forberedelseseksamen med Engelsk og et af de valgfri 
Sprog og med mindst 75 Points, hvoraf 17'/s i Moders- 
maalet og »godt« i dansk Stil.

IV. Klasses Hovedeksamen giver samme Rettig
heder som Aim. Forberedelseseksamen med 69'13 Points 
(se ovenfor), hvis Eleven opnaar 47“/s Points (tidligere 
33 Points) og mindst g4~ i dansk Stil. Kun naar IV. 
Klasses Hovedeksamen er bestaaet med 55 Points i 
det hele, deraf 20 (tidligere 15) Points i Alslutnings
lagene og med »godt« i dansk Stil, giver den Eleven 
Ret til at opflyttes i V. slud. Klasse. (Under visse af 
Ministeriet fastsatte Retingelser kan den, der har op- 
naaet 55 Points i det hele, men ikke har opnaaet 20 
Points i Afslutningsfagene, og den, der har opnaaet 
baade 55 Points og 20 Points i Afslutningsfagene, men 
har under »godt« i dansk Stil, atter underkaste sig 
Prøven i de 5 Fag og dansk Stil).

Til Studentereksamen, der kan lages 2 Aar 
efter IV. Klasses Hovedeksamen, kræves der nu til 
3die Karakter 56 Points (tidligere 42), til 2den Ka
rakter 70 Points (tidligere 63), medens der til 1ste 
Karakter uforandret kræves 84 Points og til Udmær
kelse 105 Points.

De, der have taget denne Eksamen i sproglig
historisk Retning, have Adgang til teologisk, juridisk, 
statsvidenskabelig, lægevidenskabelig og Skoleembeds
eksamen samt til Magisterkonferenser — medens Eks
amen artium i matematisk-naturvidenskabelig Retning 
giver Ret til at indstille sig som Eksaminand ved 
den polytekniske Læreanstalt, til statsvidenskabelig og 
lægevidenskabelig Embedseksamen og til alle Eksaminer 
under det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet. For 
at kunne indstille sig til den teologiske eller den fuld
stændige juridiske Embedseksamens 2den Del skulle 
Studenter af denne Retning underkaste sig en Tillægs
eksamen ved Universitetet henholdsvis i Latin og Græsk 
og i Latin.



Skoleefterretmno'er. o
III.

Afgangsprøverne. Afgangseksamen for studerende 
af sproglig-historisk og matematisk-naturvidenskabelig 
Retning afholdtes i Juni—Juli Maaned 1897.

Følgende beskikkede Censorer deltoge foruden 
Skolens Lærere i Bedømmelsen: i Dansk og Oldnordisk: 
Dr. phil. Kr. Kaalund; i Fransk: Overlærer Zerlang; i 
Engelsk: SkoleforstanderV. Petersen; i Historie: Skole
direktør Theisen; i Latin: Professor Dr. phil. J L. 
Heiberg; i Græsk: Dr. phil. Østrup; i Matematik: Ad
junkt Carstens; i Naturlære, sproglig-hist. Retning: Dr. 
phil Barmwater; i matem -naturv. Retning: Professor 
Chr. Krüger.

Eksamen bestodes af følgende 13 Disciple af Sko
lens VI. stud. Klasse: Aage Svendsen, f. d. 8. Febr. 
1880, Søn af afdøde Instrumentmager S.; Poul Kristian 
Karl Erasmus Poulsen, f. d. 17. August 1879, Søn af 
Boghandler P.; Oluf August Olsen Thaarup, f. d. 23. 
Febr. 1879, Søn af Købmand Th.; Hjalmar Lichtenberg, 
f. d. 21. Maj 1878, Søn af Direktør L.; Thorvald Schmidt, 
f. d. 28. Januar 1877, Søn af Skolebestyrer S.; Axel 
Carl Christian Borring Schnohr, f. d. 28. Juni 1878, 
Søn af Glarmester S.; Nikolaj Rosenholm Tauber, f. d. 
22. December 1879, Søn af afd. Redaktør T ; Holger 
Sigurd Hjalmar Erichsen, f. d. 19. Maj 1879, Søn af 
Skorstensfejermester E.; Christian Peter Gjellerup, f. 
d. 2. Februar 1879, Søn af Grosserer G.; Poul Erik 
Raimond Baumann, f. d. 9. November 1878, Søn af 
cand. phil. B ; Poul David Fog Edinger, f. d. 29. Fe
bruar 1880, Søn af afdøde Forpagter E.; Aage Søren 
Madsen Sørensen, f. d. 17. April 1876, Søn af Fabri
kant S.

1V. stud. Klasses Hovedeksamen afholdtes i Juni — 
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Juli 1897. Følgende beskikkede og indbudne Censorer 
deltog med Skolens Lærere i Bedømmelsen: i Dansk: 
Dr. phil, Kaalund; i Tysk: Dr. phil. Østrup; i Latin: 
Skoleforstander Vald. Petersen; i Græsk: Professor Fr. 
Dahl; i Matematik: Professor Dr. phil. Jul. Petersen; 
i Naturhistorie: Adjunkt E Tryde; i Geografi: Adjunkt 
C. C Christensen; i Fransk: Candd. 0. Larsen & J. 
P. Rasmussen; i Historie: cand. mag. Fr. Hansen; i 
Fysik: cand. mag. Th. Hougaard.

Eksamen bestodes af følgende 6 Disciple i Skolens 
IV. stud. Klasse: Alfred Andreas Christensen, f. d. 23 
Januar 1881, Søn af Grosserer C.; Hans Peter Ander
sen, f. d. 5. Oktober 1880, Søn af Husejer A ; Kristian 
Poulsen, f. d. 3. Marts 1881, Søn af afd Isenkræmmer 
P.; Carl Peter Vilhelm Jacobsen, f. d. 17. Oktb 1881, 
Søn af Tobakslabrikant J.; Karl Kristian Resen Vilstrup, 
f. d. 13. September 188), Søn af afd. Sognepræst V.; 
Magnus Christian Aigulin Lemche, f. d. 16. Marts 1881, 
Søn af Gaardejer P. L.

Almindelig Forberedelseseksamen afholdtes i Juni — 
Juli 1897. I Censuren deltoge foruden Skolens Lærere 
følgende beskikkede og indbudne Censorer: i Dansk: 
Dr. phil. Kr. Kaalund; i Engelsk og Tysk: Skolefor
stander V. Petersen; i Fransk: cand. mag. 0. Arlaud; 
i Historie: cand. mag. Fr. Hansen; i Naturhistorie: 
Adjunkt E. Tryde; i Geografi: Adjunkt C. C. Christen
sen; i Naturlære: cand. mag. Hougaard; i Matematik 
og Regning: Dr. phil. Jul. Petersen.

Eksamen bestodes af følgende 3 Disciple i Skolens 
IV. Realklasse: Victor Marius Bülow Lemvigh-Müller, 
f. d. 11. Juli 1881, Søn af Grosserer L-M.; Otto Ejnar 
Georg Pedersen, f. d 1. Oktb. 1880, Søn af Lokomo
tivfører P.; Axel Aage Christian Victor Rosenkold, f. 
d. 22. August 1881, Søn af Tegner R.

Skolen inspiceredes Fredag d. 14. Januar 1898 af 
Sanginspektøren, Hr. Professor Nebelong.

Skolen inspiceredes Mandag d. 7. Marts 1898 af 
Gymnastikinspektøren, Hr. Oberstløjtnant Amsinch.
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IV.
Dansk.

1ste Fællesk 1. Holbechs og Matzens ABC og 
Læsebog; Versene udenad. Afskrivning efter samme 
Bog. 2den Fælle ski. Bondesens og Vestergaards 
Læseb., I. S. 1—136 med Genfortælling af det læste og 
Forstandsøvelse. Vers udenad. Mundtligt Begyndelses
grundene i Grammatikken. Boysens Retskrivningsøvelser, 
100 Stykker, dels afskrevne i Hjemmet, dels skrevne 
efter Diktat paa Skolen. 3dje Fællesk 1. Samme 
Læseb. fra S 136 og ud. Vers udenad. De vigtigste 
Ordklasser i Grammatik. Boysens Retskrivningsøvelser, 
St. 100—220. 4de Fællesk 1. Bondesens og Vester
gaards Læseb., II. er benyttet til Oplæsning og Analyse. 
Vers udenad. Formlæren. Boysens Retskrivningsøvelser. 
Diktatstil hver Uge. 5te Fællesk 1. Samme Læseb. 
benyttet til Oplæsning og Analyse Digte udenad. Form- 
og Sætningslæren efter: Krohns: Lidt dansk Gramma
tik. Genfortællings- og Diktatstile 6te Fælleski. 
Samme Læseb. benyttet til Oplæsning og Analyse. Digte 
udenad. Hele Grammatikken. 1 Stil om Ugen (Diktat, 
Genfortælling og enkelte lette frie Opgaver). Nogle af 
H. C. Andersens Eventyr ere læste for Klassen. I. stud, 
og Real kl. Oplæsning og Analyse i Bondesens og 
Vestergaards Læseb., IL ; Stykker af oldnordiske Sagaer 
og danske Forfattere ere oplæste. Nordisk Mytologi er 
meddelt mundtligt. 1 Stil hver 14de Dag af fortællende 
og beskrivende Indhold. II. stud, og Real kl. Oplæsning 
og Analyse i Bondesens og Vestergaards Læseb., II. 
Stykker af danske Forfattere ere oplæste. Nordisk 
Mytologi er meddelt mundtligt. 1 Stil hver 14de Dag af 
fortællende og beskrivende Indhold. III. stud, og 
Real kl. Oplæsning og Analyse i Bondesens og Vester
gaards Læseb., II. Forskellige Stykker af danske For
fattere ere oplæste. Digtarterne, Metrikken og den 
danske Literatur til 1850 i Omrids. Græsk Mytologi. 
Mundtlig Stil. 2 Stile om Maaneden, dels frie, dels 
hentede fra et i Skolen meddelt Stof. IV. stud, og 
Realkl. De stud. 2, Realisterne 4 Stile om Maaneden, 
dels hentede fra et i Skolen meddelt Stof, dels af et 
let reflekterende Indhold. En Oversigt over Hoved
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perioderne i den danske Litteratur til 1850, belyst ved 
Oplæsning af Litteraturprøver fra hver enkelt Periode. 
Realisterne opgive til Eksamen: Holberg: Jeppe paa 
Bjerget, den pantsatte Bondedreng; Oehlenschläger: 
Aksel og Valborg; J. L. Hejberg: Aprilsnarrene; Hertz: 
Kong Renés Datter; Hostrup: Genboerne; Wessel: 
Kærlighed uden Strømper, samt udvalgte Stykker af den 
danske Litteratur. En Oversigt over den nyere danske 
Litteratur. V. og VI. stud. Kl. Winkel Horns danske 
Litteraturhistorie, udførligere Romantikken og dens 
Fremtræden, specielt i den danske Litteratur. Som læst 
opgives: Holberg: Jacob von Tyboe, Jeppe paa Bjerget; 
Oehlenschläger: Guldhornene, St. Hansaftenspil, Hakon 
Jarl; J. L. Hejberg: De Nygifte; Paludan-Miiller: Bene
dikt af Nursia; Blicher: Marie; Chr. Winther: Fjeld
vandring ved Badet; Shakespeare: Macbeth (ved Lembcke) 
samt udvalgte Stykker af andre Forfattere. 2 Stile om 
Maaneden. Mundtlig Stil.

Stilopgaverne har været følgende:
1. Welfer og Ghibelliner. 2. Den moderne Presse og dens 

Betydning, 3. Konge og Biskop i Danmark. 4. En Gang er ingen 
Gang. 5. Revolution og Reaktion. 6. Hvorledes virke de for
skellige skønne Kunster paa Menneskenes Følelser? 7. Ubi bene, 
ibi patria. 8 Danmarks Forhold til Hertugdømmerne i det 18de 
Aarh. 9. Hukommelse og Erindring. 10. De frie Slæder og deres 
Betydning i Middelalderen og den nyere Tid. II. Afholdssagen, 
et Nutidsproblem. 12. De litterære Bevægelser, der stode i For
bindelse med den franske Revolution. 13. Sit Fædreland skylder 
man alt. 14. Tyskhedens Indflydelse paa den danske Litteratur. 
15. Hvad förstaas ved Begrebet Affektation? 16. De betydeligste 
Mænd paa Naturvidenskabernes Omraade i Danmark.

Følgende mundtlige Foredrag ere holdte:
1. Sokrates og de sokratiske Skoler. 2. Kommunisme og 

Socialisme. 3. Nordostpassagen. 4. William Shakespeare. 5. 
Grundtræk af Geologien. 6. Tyge Brahe. 7. Haudelkriserne. 8. 
Gluck.

Oldnordisk.
V. stud. Kl. Wimmers Læseb, S. 1—15,21—36, 

41—56, 74—107, 114—118. Wimmers Formlære. VI. 
stud. Kl. Wimmers Læseb., S. 1-15,26 -44, 53—60, 
74-107(undt. Versene),108-118,129-135 ; Wimmers Form
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lære. Til Eksamination opgives: Wimmers Læseb., S. 
9 — 15, 26 — 36, 53-60, 74—107 (undt. Versene) 114—18.

Tysk.

4de Fælleski. Ipsen ogBovien: Tysk Begynder
bog, St. 1 — 64 med tilsvarende Grammatik elter Kaper: 
Skema til tysk Sproglære. Skriftlige Øvelser paa Skolen. 
5te Fæ Ile ski. Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog, 
St. 36—ud, sammes Grammatik. 1 Hjemmestil omUgen. 
Analyse. 6te Fælle ski. Meyer og Bierring: Tysk 
Læseb. for Mellemklasser, S. 1—60. Kaper; Sproglære. 
Substantiverne, Adjektiverne, Pronominer, Talord, Præ
positioner, svage Verber med Afvigelse. Analyse. 
Kaper: Stiløvelser (skriftlige og mundtlige Øvelser, 1 
Hjemmestil om Ugen). I. stud, og Realkl. Meyer og 
Bierring: Læseb. for Mellemkl, S. 61—141. Kaper: 
Sproglære, Formlæren til de stærke Verber samt Præ
positioner. Kaper: Stiløvelser, Stk. 40—68 (skriftlige 
og mundtlige Øvelser, 1 Hjemmestil om Ugen). Skouboe: 
Gloserækker, S. 1 — 17 II. stud, og Realkl. Kaper: 
Tysk Læseb. for Mellemkl, Kaper: Sproglære (Form
læren undt. de sammensatte Verber). Kaper: Stiløvelser 
Stk. 69-98 (1 Hjemmestil hver 14de Dag). Skouboe: 
Gloserækker, S 23—36. III. stud, og Realkl. Ipsen 
og Bovien: Tysk Læseb. for Mellemkl, S. 50—117. 
Kaper: Sproglære, hele Formlæren. Kaper: Stiløvelser 
Stk. 95—ud. Skouboe: Gloserækker, S. 21 —ud. IV. 
stud, og Realkl. Ipsen og Bovien: Tysk Læseb. for 
Mellemkl., S. 50—176. Ekstemporal: Hauff: Märchen, 
Herder: Cid. Kaper: Sproglære (hele Formlæren og 
Synlaksen). Skouboe: Tyske Gloserækker. IV. stud, og 
Realkl. desuden repeteret: Ipsen ogBovien: Læseb. for 
Mellemkl., Prosa S. 35—50,80—132. Poesi: S.33—35, 
50 — 54, 140—47, 155—57, hvilket Pensum opgives til 
Eksamination, samt mundtlige Stiløvelser efter Kaper.

Fransk.

5te Fæl leski. Jespersens Begynderbog, Stk. 1— 
31. Versene ere lærte udenad. 6te Fællesk 1. Jungs 
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Elementarbog, S. 32—87,95—100, med den tilhørende 
Grammatik. Gloserne ere lærte udenad, og en Del af 
de danske Stykker, Side 16 —32, ere mundtligt gennem- 
gaaede. Skolestil 1 Gang om Ugen. I. stud. og Realkl. 
Jungs Læsebog for Mellemkl., S. 1—48. Baruels Form
lære : regelmæssige Verber, Flertals- og Hunkønsdan
nelsen, Pronominer og Talord. II. stud, og Realkl. 
Jungs Læsebog for Mellemkl., S. 48—91. Baruels Form
lære. Michelsens Stiløvelser benyttede 1 Gang om Ugen. 
III. stud, og Realkl. Jungs Læsebog for Mellemkl, 
S. 91 —175. Baruels Formlære. IV. stud, og Realkl. 
Jungs Læsebog for Mellemkl., S. 24 — 191. Marinier: 
Histoires allemandes et scandinaves, S. 211 — 253. Baruels 
Formlære. Til Eksamination opgives: Marinier: Histoires 
allem, et scand., 211-253. Jung: S. 95-149. V. stud. Kl. 
Baruel: Lectures historiques, I. Baruel og Michelsen: 
Franske Noveller og Skitser, I. (Merimée) Høpfner og 
Bovien: Moderne franske Forfattere. V Hugo: Hernani, 
paabegyndt. Baruels Syntaks og Hjælpebog. Pios Ord
samling. Mundtlig og skriftlig Oversættelse efter Jungs 
Stiløvelser, I. VI. stud. Kl. Baruel og Michelsen: 
Franske Noveller og Skitser I. Baruel: Lectures histo- 
riques I. Høpfner og Bovien: Moderne franske Forfat
tere. Alex. Dumas: Pauline. Murat. Viet Hugo: Hernani. 
Baruels Hjælpebog, Formlære og Syntaks. 1 Stil om 
Ugen efter Jungs Stiløvelser, I, og Franske Artiumsstile.

Engelsk.

I Realkl. Jespersens og Sarauws engelske Be
gynderbog I. S. 1 — 86. 1 Stil om Ugen. Grammatik 
mundtlig. II. stud. Kl. Sammes Begynderbog II. II. 
Realkl. Hansen og Magnussen: Læsebog for ældre 
Begyndere, I, Indledningskursus og S. 1—31. Brekkes 
Lærebog i Engelsk, S. 63 —103. Grammatik efter samme 
Bog. 1 Stil eller Version ugentlig. III. Realkl. Hansen 
og Magnussen: Læsebog for ældre Beg. I., S. 31 — 66; 
sammes Læsestykker til Ekstemporallæsning, S. 1—58, 
samme Udgiveres engelske Digte, . S. 1-26; sammes 
engelske Læsebog II, S. 1 — 40. Formlæren efter Løkke. 
1 Version omUgen og Ekstemporaløvelser efter Hansens 
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og Magnussens Versioner. IV. Real kl. Hansen og 
Magnussen: Læseb. for ældre Beg., I, S. 1—66, II, S. 
1 — 63 og 85—89; sammes Læsestykker til Ekstempor- 
rallæsning, S. 1 — 111; sammes eng. Digte, S. 1—51. 1 
Version om Ugen efter Hansens og Magnussens Ver
sioner; samme Bog benyttes til kursorisk Læsning. 
Formlære og Syntaks efter Løkkes kortfattede Gram. 
Til Eksamination opgives: Hansens og Magnussens 
Læseb. for ældre Beg., I, S. 1—31, II, S. 1—40; sam
mes Ekstemporallæseb.. S. 73 —103; sammes eng. Digte, 
S. 12—39. V. stud. Kl Hansen og Magnussen: Læseb. 
for ældre Beg., I, S. I—XXXIII og 1—57. Grammatiken 
mundtlig. VI. stud. Kl. Hansen og Magnussen: Læseb. 
for ældre Beg., I, S. 1—66, II, S. 1—50; sammes 
Læsestykker til Ekstemporallæsning, S 1 — 35; kursorisk 
læst samme Bog og samme Udgiveres engelske Versi
oner. Formlæren og det vigtigste af Syntaksen efter 
Løkkes kortfattede Grammatik.

Latin.

I. stud. Kl. Forchammers Læseb. for Begyndere: 
Hele Bogen. Lindersirøm-Lang: Latinsk Formlære. II. 
stud Kl. Hauchs Læseb. 1, fra St. 100 — 171. Caesar: 
de bello Gallico, lib. I, cap. I —XX. inkl. 1 Stil om 
Ugen; hyppigt mundtlig Stil efter Iversens Stiløvelser. 
III. stud. Kl. Caesar: de bello Gallico, lib. I. Ovidii 
metamorphoses: Deucalion, Pyramus et Thisbe, Europa. 
Iversens Stiløvelser benyttede til mundtlige og skriftlige 
Øvelser. Formlæren efter Linderstrøm-Langs lat. Gram. 
IV. stud. KI. Hauchs Læseb., III, S. 14—36, 44—63, 
67—99, 125—51. Ovidii metarmorphoses: Verdensal
drene, Phaeton. Iversens Stiløvelser. Rasmussens Ek
samensstile. Til Eksamination opgives: Hauchs Læseb., 
III, S. 14 — 36, 44—53,67 — 99, 124—27. Ovidii metar
morphoses: Phaeton, Vers 1 — 335, Verdensaldrene. V. 
stud. KI. Livius lib. XXIV—XXV. Cicero or. pro lege 
Manilia. Cat omajor, or. in Catil. I—IV. Vergil: Aeneis 
IV. Linderstrøm-Langs lat. Syntaks. Henrichsens Ver
sioner, sidste Udgave. Rafn: Litteraturhistorie. Kinch: 
Antikviteter. Ekstemporallæsning efter Henrichsen. VI. 
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stud. KL Cicero: Laelius. Taciti annales, lib. I. Horatii 
carm., I, epistl. 5—ud, II, 1 — 2. Seneca: Udv. Skrifter, 
ved Gertz, 2. Hefte. Kursorisk: Henrichsens Versioner, 
sidste Udgave. Rafn: Latinsk Litteraturhistorie. Kinch: 
Antikviteter. Til Eksamination opgive Kandidaterne: 
Cicero: Cato major, pro lege Manilia. Seneca: Udv. 
Skrifter ved Gertz, 2. Hefte, S. 1—50 Vergil: Aeneis, 
lib. IV. Livius lib. XXIV., c. 1—25. (Tre Kandidater: 
XXV. 22—ud). Taciti: Annales, lib. I, cap. 1—45. 
Horats: Oder, I (undt. 5, 16, 23, 25), II (undt. 5), epistl. 
I, 1 — 15, II, 1.

Græsk.

III. stud. KL Hudes græske Elementarbog, I. og 
II. 1—6, 11—12. Bergs og Hudes Formlære. IV. stud. 
KL Hudes Elementarbog, II, S. 1—36. Homers Odyssee: 
lib. IX. Bergs og Hudes Formlære. V. stud. KL Herodot, 
efter Levy’s (udv. Stykker), pag. 122 — 230. Homers 
Odyssee: X -XVI v. 1 — 320. Bergs og Hudes Formlære. 
Hudes Syntaks. Sechers Litteraturhistorie og Mytologi. 
VI. stud. KL Herodot: lib. VII c. 175—VIII c. 136. 
(Tre Kandidater: lib. VIII, IX, 1—56). Thucydid: lib. 
VII, cap. 1—48 Platon: Apologi og Kriton. Lysias: 1ste 
Tale til Forsvar for Eratosthenes’s Drab Homers Iliade: 
VI-IX. (Tre Kandidater: VI, IX, XXII, XXIII, 1—652, 
XXIV). Odysse: lib. II, III, VI. (Tre Kandidater: lib. 
IX, 105—413). Bergs og Levys Formlære. Syntaks efter 
Diktat. Sechers Literaturhistorie til den alexandrinske 
Tid (med Forbigaaelser). Christensen: det græske Statsliv 
i Oldtiden. Sechers Mytologi.

Oldtidskundskab og Kunsthistorie.

I Foredrag er behandlet: Bogstavskriften. Floraen 
i Grækenland og Italien. Zenophons Liv. Det attiske 
Drama med Oplæsning af Aristofanes’ »Frøerne«. Ro
merretten. Digte af Tyrtæos. Catul. Tibur. — I Eksa
minatorier og Foredrag, belyste ved Billeder, er gen- 
nemgaaet Billedhuggerkunsten til og med Renaissancen.
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Religion.

Iste Fælle ski. Bibelske Fortællinger til Kanaans 
Erobring. 2 den Fælle ski. C. Møllers Bibelh. til Saul. 
6 Salmer. 3dje Fælle ski. Samme Bog: fra Saul til 
Jesus lærer sine Disciple at bede. 10 Salmer. 4de 
Fælleski. Samme Bog: fra Jesus lærer sine Disciple 
at bede og ud, samt forfra til den nye Pagt Lidelses
historien gennemgaaet efter Salmebogen. 10 Salmer, 
5te Fællesk 1. Assens’Bibelh. Nr. 2 : til Rigets Deling. 
Balslevs Lærebog: til Troen. 8 Salmer. 6te Fællesk 1. 
Assens’ Bibelh. Nr. 2: fra sjette Afsnit til Jesu femte 
Ophold i Jerusalem. Balslevs Læreb.: fra Troen til 
Fadervor. 6 Salmer. I. stud, og Realkl. Assens’ Bi
belhistorie Nr. 2.- fra Jesu femte Ophold i Jerusalem og 
ud, samt forfra til Rigets Deling. Balslevs Læreb.: 
Fadervor og Sakramenterne og forfra til Troen. 6 Sal
mer. Bjærgprædiken er oplæst og gennemgaaet. Søn
dagenes Evangelier ere oplæste og forklarede. II. stud, 
og Realkl. Assens’ Bibelh. Nr. 2: fra Rigets Deling 
og ud. Balslevs Læreb.: fra Troen og ud. 3 Salmer. 
Af Johannes Evangelium er flere Kapitler oplæste og 
forklarede. Søndagenes Evangelier ere oplæste og for
klarede. III. stud og Realkl. Fr. Nielsen: Lede- 
traad i Kirkens Historie: Oldtiden og Middelalderen. 
Apostlenes Gerninger, Kap. 1 —15 læste og forklarede. 
IV. stud, og Realkl. Vigtige Træk af Jesu Liv ere 
gennemgaaede nærmest efter: Schnellers: Evangelie- 
valfarter. V. og VI. stud. Kl. Forskellige dogmatiske 
Spørgsmaal ere gennemgaaede. Søndagenes Evangelier 
ere oplæste og forklarede.

Geografi.

1ste Fælleski. Danmark, mundtligtgennemgaaet. 
2 den Fæ lie ski. Krohns Geografi for de laveste KL: 
forfra til Rusland. 3dje Fælleski Samme Bog: Eu
ropa. 4 de Fælleski. Samme Bog: De fremmede Ver
densdele. 5te Fællesk 1. Granzows Geografi, Nr. 3: 
hele Europa. 6te Fælle s kl. Samme Bog: Asien, Afrika, 
Amerika, Australien. I. stud, og Realkl. Granzows 
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om ügen; 1 Time om Ugen Opgaveregning paa Skolen. 
II. stud, og Realkl. J. Petersens Aritmetik og Al
gebra I. Ligninger af 1ste Grad med flere ubekendte, 
Tals Delelighed og Decimalbrøk. Sammes Geometri: til 
Polygoner. 1 å 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen III. 
stud, og Realkl. J Petersens Aritmetik og Algebra, 
I og II, indtil Rækker. Sammes Geometri indtil Cirkel
periferiens Længde 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen. 
IV. stud, og Realkl. Det befalede Pensum efter J. 
Petersens Aritmetik og Algebra, I og II, samt sammes 
Geometri. 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen. V stud. 
KL Meyers Algebra, 1ste Afsnit. Jul. Petersens Trigo
nometri: Metoder og Teorier, 1ste Kapitel, Analytisk 
Plangeometri til §6.8 Opgaver om Ugen. Projektions
tegning med Seidelins Lærebog som Grundlag. VI. stud. 
Kl. Det befalede Pensum efter J. Petersens Lærebøger 
og Meyers Algebra (undt. det med petit trykte). Juels 
Stereometri. 8 Opgaver om Ugen. Projektionstegning 
med S. A. Christensens Lærebog som Grundlag.

Naturlære.

III. stud, (mat.-naturv.) og Realkl. Ellingers 
Fysik: Magnetisme, Elektricitet samt Varmelære. IV. 
stud. (mat.-naturv.) og Realkl. Ellingers Fysik i 
det befalede Omfang. V. stud. Kl. (sprogl.-h ist.) 
Hele Ellingers Fysik. VI. stud. Kl. (sprogl.-hist) 
Ellingers Fysik (undt. Lyd- og Lyslæren). Petersen og 
Forchhammers Astronomi V. s t u d. K1. (m a t.-n atu rv.) 
Petersen og Forchhammer: Mekanisk Fysik; A. Poulsens 
Optik; Ellingers Varmelære. VI. stud. Kl. (mat- 
naturv.) Som V. Desuden Ellinger: Magnetisme og 
Elektricitet. Petersen og Forchhammer: Astronomi.

Skrivning.

Kinzis Skrivehefter benyttes.
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Tegning.

Carl F. Andersens System: Frihaandstegning efter 
store Konturer er benyttet. Realklasserne have haft 
geometrisk Tegning.

Gymnastik.

Undervisningen i delte Fag har været fremmet som 
hidtil.

Sang.

Sangundervisningen, under hvilken Disciplene ere 
delte i 5 Hold, har som i de foregaaende Aar været 
ledet efter V. Sannes Syngeplan for de lærde Skoler.



Lærefagenes ugentlige Timefordeling i Skoleaaret 1897—98.

Lærefagene.

Fællesklasserne Realklasserne. Studerende Klasser.

1 2 3 4 5 6 I II III IV I II III IV V VI
sprog, 

lig. 
hist.

mat. 
naturv.

sprog- 
Hg- 
hist.

mat. 
r aturv

sprog-
1 lig.
1 hist.

mat. 
naturv.

sprog
lig 

hist.
mat. 

naturv.

Religion................. 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1
Dansk.................... 7 7 7 5 3 3 2 2 4 4 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3
Oldnordisk............ > -* 2 2 1 1
Tysk....................... > 4 4 3 3 2 2 3 3 2 2 2 2 2 >
Fransk ................. 5' 4 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3
Engelsk................. •> i- •> 3 3 3 3 * 1 '> 0 2 2 2
Latin....................... it > > 3- 5 7 6 6 7 7 7 8
Græsk.................... > i -> » 9 s a 4 - 5 6 5
KunsthistorieogOId- 

tidskundskab . . . » > V •A 1 1 1 1
Geografi................. 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Historie.................. 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3
Naturhistorie .... •> 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 » »
Naturlære............... i» > » 2 2 v i« 2 * 2 2 6 3 8
Matematik og Regn. 6 6 5 5 5 4 6 6 6 7 6 6 5 6 5 6 > 7 9 8
Skrivning.............. 5 4 3 3 2 3 2 2 1 1 1 * 9 9 » >
Tegning................. 3 2 2 2 2 2 1 1 2 1 >
Gymnastik............ 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Sang....................... > 1 1 2 2 3 2 1 1 > 2 I 1 1 > 1 1 1 1

24 25 26 32 33 32 35 33 34 35 36 35 34 33 34 32 35 33 35 35

f
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VI.

Disciplene.

Ved forrige Aars Eksamen var Disciplenes Antal 
190; deraf udgik der ved de forskellige Eksaminer 21, 
saaledes at Skoleaaret sluttede med 169 Disciple. 1 
Løbet af dette Skoleaar er der udmeldt 14 Disciple, 
hvorimod der er optaget 36 nye Disciple, saaledes at 
Disciplenes Antal i Maj 1898 er 190.

Den 26. Oktober døde Knud Dølling, Elev i 1ste 
Fælleski., efter et langt og pinefuldt Sygepleje. Han 
havde begyndt sin Skolegang med Lyst og Interesse, 
og ligesom den lille Dreng var meget afholdt af sine 
Lærere og smaa Kammerater paa Grund af sin venlige 
og nette Opførsel, saaledes havde hans Forældre og 
Skolen haabet at faa stor Glæde af hans Flid og gode 
Evner.

VIL
Lærerne.

Hr. cand. mag. F. Barucl, Fransk i IV-VI st.
» )cand.  mag. F. Black, Fransk i 5-6 Fl., Ill —IV 

st., Engelsk i 1—II st.
*

» Arkitekt L. Borch, Kunsthistorie i V —VI st.
» cand. phil. H. Borries, Geografi i 1 FL,—1. Natur

historie i 3 — 6 Fl.
» cand. mag. Bøving-Petersen, Naturhistorie i 1— IV st.
* stud. mag. A. Bruhn, Dansk i 2—3 Fl.
» Kommunelærer S. V. H. Dølling, Skrivning i 6 Fl. 

-IV R.
» cand. mag. B. Fledelius, Regning i 6 Fl. — II st., 

Naturlære i V—VI m -n., Projektionstegning i 
V m.-n

» Sanglærer A. Grandt, Sang i hele Skolen.
» cand, theol. A. Hallager, Religion i hele Skolen, 

Gymnastik i 1 - 2 Fl.

*) J)a Hr. Black blev ansat som Timelærer ved Katedralskolen i Viborg, overtoges 
bans Timor af D’Herrer cand. mag.’ E. Baruel, caud. mag. J, Magnussen, cand, 
mag. N. C. Nielsen og stud. mag. P. Poulsen.



34

2) naar de i Utide skulle forlade Skolen,
3) naar de paa Grund af Sygdom ønskes fritagne for 

Gymnastik og Sang (for længere Tids Fritagelse 
fordres Lægeattest),

4) naar de paa Grund af Sygdom ønskes fritagne for 
i Frikvarteret at opholde sig paa Legepladsen.

XI.

Fælles Regler,
vedtagne af: Bogerdydskolen i Helgolandsgade, Borger
dydsko len i Kjøbenhavn, Efterslcegtsselskabets Skole, 
Frederiksberg Latin- og Realskole, Gammelholms Latin- 
og Realskole, Lyceum, Maribo es Skole, Nørrebros Latin- 
og Realskole, Schneekloths Latin- og Realskole, Slomanns 
Skole og Østerbros Latin- og Realskole.

a. om smitsomme Sygdomme.
1) Naar der i en Familie, som har skolesøgenne Børn, 

udbryder et smitsom Sygdom, maa Skolen forlange 
straks at modtage Meddelelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en 
anden farligere Sygdom, vil det ubetinget være 
nødvendigt at forbyde alle Disciple fra Hjem, hvor 
der findes Patienter med disse farlige Sygdomme, 
al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest 
erklæres, at al Fare for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige, god
artede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre 
mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke 
være nødvendigt at formene Disciple fra Hjem, 
hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

b. om Skolebetalingen og Eksamensafgifter.
1) Ovennævnte Skoler, der have Dimissionsret til 

Universitetet, have fastsat samme Priser for Under
visningen i alle studerende og Realklasser.

2) For Brødre, der samtidigt besøge Skolen, gives Mo
deration, saaledes at den ældste Broder betaler 
fuldtud, den anden og tredje Broder hver 2 Kroner 
under fuld Betaling; den fjerde betaler intet.
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3) Til Brændsel og Inventarium betaler hver Discipel 
4 Kr. om Aaret.

4) For hver ny Discipel betales 4 Kr. i Indskrivnings
penge.

5) Naar en Discipel forsømmer Skolen paa Grund af 
Sygdom, betales kun for den Maaned, hvori Syg
dommen begynder, og for den følgende Maaned. 
Denne Regel finder ogsaa Anvendelse paa Disciple, 
der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af 
Sygdom i Hjemmet.

6) Af Dimittenderne (studerende og Realdisciple) beta
les Skolepenge til Skoleaarets Slutning, det er: til 
Juli Maaneds Udgang.

7) Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses 
Hovedeksamen eller Realafgangseksamen, betaler 20 
Kr. For Afgangseksamen for studerende betales 
intet af den Discipel, der har bestaaet 4de Klasses 
Hovedeksamen ved samme Skole; ellers betales 20 
Kr. (For Stempel paa Testimoniet betales 1 Kr.)

8) En Privatist, der indstiller sig til:
a. Tillægsprøve til Skolelærereks. betaler 10 Kr.
b. Tillægsprøve til Aim. Forbere

delseseksamen, sproglig ... — 11 —
— — , matematisk. . — 9 —

c. Eksamen i Latin f Farmaceuter — 8 —
d. 4de Klasses Eksamen .... — 43 —
e. Afgangseksamen f. studerende

sproglig.............  — 41 —
matematisk ... — 43 —

Saafremt vedkommende som
Privatist har taget 4de Klasses
Eksamen ved en af de oven
nævnte Skoler: sproglig ... — 31 —

matematisk . —-33 —

c. om Elevers Udmeldelse og Overflytning 
fra en Skole til en anden.

1) Udmeldelse maa ske med en fuld Maaneds Varsel; 
der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Ud
meldelsen sker, og for den følgende. Inden for 
et Skoleaar kan ingen Elev udmeldes senere end 
d. 30. April.
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2) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en 
Elev i en af de nævnte Latin- og Realskoler, der 
have Dimissionsret, kan han ikke ved at overflyttes 
til en anden af disse Skoler optages i en Klasse, 
der svarer til den, hvori Opflytning ved den anden 
var ham nægtet. Han maa derfor, naar han skal 
optages i en anden Skole, medbringe en Erklæring 
med Hensyn til Opflytning fra den Skole, han for
lader (gælder for samtlige Latin- og Realklasser).

3) Udgaar en Elev paa Foranledning enten af Hjemmet 
eller af Skolen, fordi Hjemmet nægter at overholde 
de i ovenstaaende »fælles Regler« fastsatte Bestem
melser, kan vedkommende Elev ikke optages i nogen 
af de andre ovennævnte Skoler.

d. Ferier.
De længere Ferier falde i Skoleaaret 1898—99 

saaledes: Efteraarsferie fra d. 15. Oktbr Efterm. til d. 
20. Oktbr. Morgen; Juleferie fra d 22. Decbr. Efterm. 
til d. 6. Januar Morgen; Paaskeferie fra d 28. Marts 
Efterm. til d. 5. April Morgen; Pinseferie fra d. 19. Maj 
Efterm til d. 29. Maj Morgen.

XII.
Afgangseksamen for studerende. IV stud. Klasses 

Hovedeksamen og Almindelig Forberedelseseksamen af
holdes i Aar, den skriftlige Del den 10de—15de Juni, 
den mundtlige Del den 17de Juni—13de Juli, begge inkl.

Skolens Hovedeksamen afholdes den skriftlige Del 
den 17de—21de Juni, den mundtlige Del den 4de-13de 
Juli, begge Dage inkl.

Indmeldelser til næste Skoleaar modtages daglig 
Kl. 2—3 paa Skolens Kontor. Nye Disciple prøves 
Tirsdag den 14de Juli Kl. 1.

Aarsprøvernes Udfald meddeles Torsdag den 14de 
Juli Kl. 10, hvorefter Sommerferien tager sin Begyndelse 
og varer til Fredag den 19 August Kl. II.

Til at overvære Eksaminerne og Translokationen 
indbydes herved Disciplenes Forældre og Foresatte samt 
alle, der have Interesse for Skolen.

Lyceum i Juni 1898. M. Iversen.



Skolebetalingen.

<M 
CO 

IO c©

1ste Fælleski...............................................................

Z l ..........................
- I ' ‘

I. st. og Realkl. |
n. - I...................................
in. — i
IV. — /............................................. ...
V. st. Kl. 1

VI. — /.......................... ...................................

6 Kr.
8 —

10 —

12 —

14 —

16 —

18 —

Af Brødre, der samtidigt besøge Skolen, betaler den 
første fuldt ud, den 2den og 3dje Broder hver 2 Kroner 
■under fuld Betaling; den 4de betaler intet.

Til Brændsel og Inventarium betales af hver Discipel 
4 Kr. om Aaret, 2 Kr. i November, 2 Kr. i Februar.

For nye Disciple betales 4 Kr. i Indskrivning; enhver 
ny Discipel maa forevise Daabs- og Vakcinationsattest.

Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de stud. Kl. 
Aarsprøve eller Realafgangsprøven, betaler 20 Kr. For 
Afgangsprøven for studerende betales intet af de Di
sciple, der have bestaaet 4de stud. Klasses Aarsprøve 
her ved Skolen; ellers betales 20 Kr.
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